
1

NAKLNAKLÁÁDDÁÁNNÍÍ S S 
CHEMICKÝMI LCHEMICKÝMI LÁÁTKAMITKAMI

JUDr. Ilona JUDr. Ilona JanJanččáářřovováá, , PhPh.D..D.

20092009

Prameny prPrameny pr áávnvn íí úúpravypravy

�� z.z.čč. 356/2003 Sb., z. 356/2003 Sb., záákon o chemických lkon o chemických láátktkáách a ch a 
chemických pchemických přříípravcpravcíích, ve znch, ve zněěnníí čč. 186/2004, . 186/2004, 
……. 281/2009 Sb.. 281/2009 Sb.

�� z.z.čč. 59/2006 Sb., o prevenci z. 59/2006 Sb., o prevenci záávavažžných havných havááririíí
zpzpůůsobených vybranými nebezpesobených vybranými nebezpeččnými  nými  
chemickými lchemickými láátkami nebo chemickými ptkami nebo chemickými přříípravky, pravky, 
ve znve zněěnníí čč. . …… 281/2009 Sb.281/2009 Sb.

�� z.z.čč. 258/2000 Sb., o  ochran. 258/2000 Sb., o  ochraněě veveřřejnejnéého zdravho zdravíí
�� z.z.čč. 140/1961 Sb., trestn. 140/1961 Sb., trestníí zzáákon kon 
�� z.z.čč. 200/1990 Sb., p. 200/1990 Sb., přřestupkový zestupkový záákon kon 
�� vvšše ve v platnplatnéém znm zněěnníí

ProvProv áádděěccíí ppřředpisyedpisy

�� VyhlVyhl..čč. 219/2004 Sb., o z. 219/2004 Sb., o záásadsadáách sprch spráávnvnéé
laboratornlaboratorníí praxe, ve znpraxe, ve zněěnníí čč. 279/1995Sb.. 279/1995Sb.

�� VyhlVyhl..čč. 232/2004 Sb., kterou se prov. 232/2004 Sb., kterou se prováádděějjíí
nněěkterkteráá ustanovenustanoveníí zzáákona o CHL a CHP, ve kona o CHL a CHP, ve 
znzněěnníí …………28/200728/2007

�� VyhlVyhl..čč. 234/2004 Sb., o mo. 234/2004 Sb., o možžnnéém poum použžititíí
alternativnalternativníího nebo jinho nebo jinéého odliho odliššnnéého nho náázvu  zvu  
nebezpenebezpeččnnéé CHL CHL ……



2

ProvProv áádděěccíí ppřředpisyedpisy

�� NaNařř..vlvl..čč. 114/1999 Sb., kterým se pro . 114/1999 Sb., kterým se pro 
úúččely trestnely trestníího zho záákona stanovkona stanovíí, co se , co se 
povapovažžuje za jedy, nakauje za jedy, nakažžlivlivéé choroby a choroby a 
šškkůůdce, ve zndce, ve zněěnníí čč. 40/2002, 444/2003 Sb.. 40/2002, 444/2003 Sb.

�� VyhlVyhl..čč. 256/2006 Sb., o podrobnostech . 256/2006 Sb., o podrobnostech 
systsystéému prevence zmu prevence záávavažžných havných havááririíí a a 
daldalšíší..

SouvisejSouvisej ííccíí ppřředpisyedpisy

�� z.z.čč. 19/1997 Sb., o n. 19/1997 Sb., o něěkterých opatkterých opatřřeneníích ch 
souvisejsouvisejííccíích se zch se záákazem chemických kazem chemických 
zbranzbraníí

�� z.z.čč. 378/2007 Sb., o l. 378/2007 Sb., o lééččivech ivech 

�� z.z.čč. 156/1998 Sb., o hnojivech, . 156/1998 Sb., o hnojivech, 

�� z.z.čč. 167/1998 Sb., o n. 167/1998 Sb., o náávykových lvykových láátktkáách ch 

�� z.z.čč. 166/1999 Sb., o veterin. 166/1999 Sb., o veterináárnrníí ppééčči i 

�� vvšše v platne v platnéém znm zněěnníí

SouvisejSouvisej ííccíí ppřředpisyedpisy

�� z.z.čč. 326/2004 Sb., o rostlinol. 326/2004 Sb., o rostlinoléékakařřskskéé ppééčči, i, 

�� z.z.čč. 185/2001 Sb., o odpadech, . 185/2001 Sb., o odpadech, 

�� z.z.čč. 455/1991 Sb., . 455/1991 Sb., žživnostenský zivnostenský záákon, kon, 

�� z.z.čč. 500/2004  Sb., o spr. 500/2004  Sb., o spráávnvníím m řříízenzeníí

�� z.z.čč. 111/1994 Sb., o silni. 111/1994 Sb., o silniččnníí dopravdopravěě

�� z.z.čč.  266/1994  Sb.,   o  drah.  266/1994  Sb.,   o  draháách ch 



3

Prameny mezinPrameny mezin áárodnrodn íího prho pr áávava

�� StockholmskStockholmskáá úúmluva o persistentnmluva o persistentníích ch 
organických zneorganických zneččiiššťťujujííccíích lch láátktkáách (Stockholm ch (Stockholm 
2001)2001)

�� RotterdamskRotterdamskáá úúmluva o postupu pmluva o postupu přředchozedchozíího ho 
souhlasu pro ursouhlasu pro urččititéé nebezpenebezpeččnnéé lláátky a pesticidy tky a pesticidy 
vv mezinmezináárodnrodníím obchodu (Rotterdam 1998)m obchodu (Rotterdam 1998)

�� ÚÚmluva o obmluva o obččanskopranskopráávnvníí odpovodpověědnosti za dnosti za 
šškody vznikajkody vznikajííccíí vv ddůůsledkusledku aktivit pro aktivit pro žživotnivotníí
prostprostřřededíí nebezpenebezpeččných (ných (LuganoLugano 1993) 1993) 
(nenabyla (nenabyla úúččinnosti)innosti)

Prameny mezinPrameny mezin áárodnrodn íího prho pr áávava

�� ÚÚmluva o prevenci zmluva o prevenci záávavažžných ných 
prprůůmyslových nehod (myslových nehod (ŽŽeneva 1993)eneva 1993)

�� ÚÚmluva o mluva o úúččincincíích prch průůmyslových havmyslových havááririíí
ppřřesahujesahujííccíích hranice stch hranice stááttůů (Helsinky (Helsinky 
1992)  1992)  -- Protokol o obProtokol o obččanskopranskopráávnvníí
odpovodpověědnosti za dnosti za šškody zpkody způůsobensobenéé
ppřřeshranieshraniččnníímimi vlivy prvlivy průůmyslových havmyslových havááririíí
na na ppřřeshranieshraniččnnííchch vodvodááchch

Prameny evropskPrameny evropsk éého prho pr áávava

�� NaNařříízenzeníí čč. 1907/2006 o registraci, . 1907/2006 o registraci, 
hodnocenhodnoceníí, povolov, povolováánníí a omezova omezováánníí
chemických lchemických láátek a o ztek a o zřříízenzeníí EvropskEvropskéé
agentury pro chemickagentury pro chemickéé lláátky (od 1.6.2007 tky (od 1.6.2007 
postupnpostupnéé nabytnabytíí úúččinnosti) (REACH), ve innosti) (REACH), ve 
znzněěnníí novelnovel

�� NaNařříízenzeníí čč. 340/2008/EC o poplatc. 340/2008/EC o poplatcíích a ch a 
platbplatbáách Evropskch Evropskéé agentuagentuřře pro chemicke pro chemickéé
lláátkytky



4

Prameny evropskPrameny evropsk éého prho pr áávava

�� NaNařříízenzeníí čč. 440/2008, kterým se stanov. 440/2008, kterým se stanovíí
zkuzkuššebnebníí metodymetody

�� NaNařříízenzeníí čč. 771/2008 . 771/2008 –– organizaorganizaččnníí a jednaca jednacíí
řřáád odvolacd odvolacíího senho senáátu Evropsktu Evropskéé agentury pro agentury pro 
CHLCHL

� Nařízení č. 1272/2008 o klasifikaci, označování
a balení látek  a směsí, ve znění č. 790/2009

Prameny evropskPrameny evropsk éého prho pr áávava

�� NaNařříízenzeníí EvropskEvropskéého parlamentu a Rady (ES) ho parlamentu a Rady (ES) čč. . 
304/2003 týkaj304/2003 týkajííccíí se dovozu a vývozu nebezpese dovozu a vývozu nebezpeččných ných 
chemických lchemických láátek, ve zntek, ve zněěnníí novelnovel

�� NaNařříízenzeníí EvropskEvropskéého parlamentu a Rady (ES) ho parlamentu a Rady (ES) čč. . 
648/2004 o detergentech.648/2004 o detergentech.

�� NaNařříízenzeníí EvropskEvropskéého parlamentu a Rady (ES) ho parlamentu a Rady (ES) čč. . 
850/2004 o perzistentn850/2004 o perzistentníích organických polutantech a o ch organických polutantech a o 
zmzměěnněě smsměěrnice 79/117/EHS , ve znrnice 79/117/EHS , ve zněěnníí čč. 172/2007 a . 172/2007 a 
323/2007323/2007

�� a dala dalšíší..

CCÍÍL PRL PRÁÁVNVNÍÍ ÚÚPRAVYPRAVY

�� ZajiZajiššttěěnníí volnvolnéého pohybu chemických ho pohybu chemických 
produktproduktůů

�� ZvýZvýššeneníí kompetitivnostikompetitivnosti chemickchemickéého ho 
prprůůmyslu EU?myslu EU?

�� ZajiZajiššttěěnníí ochrany ochrany žživotnivotníího prostho prostřřededíí a a 
zdravzdravíí ččlovlověěkaka



5

REACH REACH -- vývojvývoj

�� ES ES –– koordinace a harmonizace pravidel pro koordinace a harmonizace pravidel pro 
klasifikaci, balenklasifikaci, baleníí, ozna, označčovováánníí a informova informováánníí o o 
chemických lchemických láátktkáách jich jižž vvííce nece nežž 40 let40 let

�� EINECS a NLP EINECS a NLP –– seznamy, v nichseznamy, v nichžž jsou vedeny jsou vedeny 
lláátky, ktertky, kteréé se vyskytovaly na trhu ES pse vyskytovaly na trhu ES přřed 18. ed 18. 
zzáářříím 1981 m 1981 ––tzv. startzv. staréé lláátkytky

�� StarStaréé lláátky bylo motky bylo možžno uvno uváádděět na trh bez jejich t na trh bez jejich 
notifikace  a bez hodnocennotifikace  a bez hodnoceníí jejich rizik jejich rizik 

REACH REACH 

REACH             REACH             v EU budou vyrv EU budou vyráábběěny a ny a 
poupoužžíívváány  pouze lny  pouze láátky tky 
se znse znáámými vlastnostmimými vlastnostmi

bezpebezpeččnost zpnost způůsobu sobu 
vyuvyužžititíí bude provbude prověřěřenaena

zjizjiššťťovováánníí a hodnocena hodnoceníí
vlastnostvlastnostíí osoby, kterosoby, kteréé tyto tyto 

lláátky vyrobtky vyrobíí, dovezou nebo je budou pou, dovezou nebo je budou použžíívat pvat přři i 
podnikpodnikáánníí

REACHREACH

�� RozRozššiiřřuje systuje systéém notifikace (registrace) na m notifikace (registrace) na 
vvššechny chemickechny chemickéé lláátkytky

�� ZZřřizuje Evropskou agenturu pro chemickizuje Evropskou agenturu pro chemickéé
lláátkytky

�� OdstraOdstraňňuje bariuje bariééry inovacery inovace



6

REACHREACH

PPůůsobnost sobnost ::

pozitivnpozitivníí

negativnnegativníí

omezenomezenáá

ZZáákladnkladn íí pojmypojmy

�� LLáátkatka –– chemický prvek a jeho sloučeniny 
v přírodním stavu nebo získané výrobním 
procesem, včetně všech přídatných látek 
nutných k uchování jeho stability a všech 
nečistot vznikajících v použitém procesu, 
avšak s vyloučením všech rozpouštědel, 
která lze oddělit bez ovlivnění stability 
látky nebo změny jejího složení;

ZZáákladnkladn íí pojmypojmy

�� PPřříípravekpravek - směs nebo roztok složený ze 
dvou nebo více látek;

�� PPřředmedměětt –– ppřředmedměět, který bt, který běěhem výroby hem výroby 
zzíískskáávváá ururččitý tvar, povrch nebo vzhled itý tvar, povrch nebo vzhled 
ururččujujííccíí jeho funkci ve vjeho funkci ve věěttšíší mmíířře nee nežž je je 
jeho chemickjeho chemickéé slosložženeníí (po(poččíítatačč, tu, tužžka)ka)



7

ZZáákladnkladn íí pojmypojmy

�� NebezpeNebezpeččnnéé lláátkytky –– (nebo  nebezpe(nebo  nebezpeččnnéé ppřříípravky) jsou pravky) jsou 
lláátky nebo ptky nebo přříípravky,  kterpravky,  kteréé za podmza podmíínek stanovených  nek stanovených  
ttíímto zmto záákonem majkonem majíí jednu  nebo  vjednu  nebo  vííce nebezpece nebezpeččných  ných  
vlastnostvlastnostíí,   pro  kter,   pro  kteréé jsou  klasifikovjsou  klasifikováány jako:ny jako:

a) výbua) výbuššnnéé b) oxidujb) oxidujííccíí
c) extrc) extréémnmněě hohořřlavlavéé d) vysoce hod) vysoce hořřlavlavéé
e) hoe) hořřlavlavéé f) vysoce  toxickf) vysoce  toxickéé
g) toxickg) toxickéé h) zdravh) zdravíí šškodlivkodlivéé
i) i) žžííravravéé j) drj) dráážždivdivéé
k) senzibilizujk) senzibilizujííccíí l) karcinogennl) karcinogenníí
m) mutagennm) mutagenníí n) toxickn) toxickéé pro  reprodukcipro  reprodukci
o) nebezpeo) nebezpeččnnéé pro   pro   žživotnivotníí prostprostřřededíí

Skupiny subjektSkupiny subjektůů

�� výrobcevýrobce
�� dovozcedovozce
�� distributordistributor
�� nnáásledný usledný užživatel ivatel –– FO nebo PO usazenFO nebo PO usazenáá v v 

ES, kterES, kteráá poupoužžíívváá lláátku samotnou nebo obsatku samotnou nebo obsažženou enou 
v pv přříípravku ppravku přři svi svéé prprůůmyslovmyslovéé nebo profesionnebo profesionáálnlníí
ččinnosti (nikoliv spotinnosti (nikoliv spotřřebitel ani distributor) (REACH)ebitel ani distributor) (REACH)

�� prvnprvníí ppřřííjemcejemce
�� zhotovitelzhotovitel

-- na nepodnikajna nepodnikajííccíí fyzickfyzickéé osoby se zosoby se záákon nevztahujekon nevztahuje

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

1.1. Klasifikace chemických lKlasifikace chemických l áátek a  tek a  
ppřříípravkpravk ůů

postup zjipostup zji ššťťovováánníí nebezpenebezpe ččných ných 
vlastnostvlastnost íí lláátky nebo ptky nebo p řříípravku, pravku, 
hodnocenhodnocen íí zjizji ššttěěných vlastnostných vlastnost íí a a 
nnááslednsledn éé zazařřazenazeníí takovtakov éé lláátky nebo tky nebo 
ppřříípravku do jednotlivých skupin pravku do jednotlivých skupin 
nebezpenebezpe ččnostinosti



8

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

2. Zpr2. Zpráávy o chemickvy o chemickéé bezpebezpeččnostinosti

-- nnáástroj na prokstroj na prokáázzáánníí, , žže chemicke chemickáá lláátka tka 
mmůžůže být poue být použžíívváána bezpena bezpeččnněě

-- indikuje bezpeindikuje bezpeččnnéé zpzpůůsoby pousoby použžititíí

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

3. Z3. Záásady sprsady spr áávnvn éé laboratornlaboratorn íí praxepraxe

SprSpr áávnou laboratornvnou laboratorn íí praxprax íí se rozumse rozum íí
zabezpezabezpeččovováánníí systsyst éému jakosti týkajmu jakosti týkaj ííccíí
se organizase organiza ččnníího procesu a podmho procesu a podm íínek, nek, 
za kterých se plza kterých se pl áánujnuj íí, prov, prov áádděějj íí, sleduj, sleduj íí, , 
zaznamenzaznamen áávajvaj íí, archivuj, archivuj íí a oznamuja oznamuj íí
neklinickneklinick éé studie bezpestudie bezpe ččnosti pro nosti pro 
zdravzdrav íí a a žživotnivotn íí prostprost řřededíí..

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

4. Registrace4. Registrace

a) chemicka) chemickéé lláátky, ktertky, kteréé jsou uvjsou uváádděěny na trh ny na trh 
vv mnomnožžstvstvíí 1000 kg za rok a v1000 kg za rok a věěttšíšímm

b) výjimky zb) výjimky z registrace registrace 

c) bez registrace pouze chemickc) bez registrace pouze chemickéé lláátky, ktertky, kteréé
jsou uvjsou uváádděěny na trh vny na trh v mnomnožžstvstvíí menmenšíším  nem  nežž
1000 kg za rok 1000 kg za rok 



9

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

Seznamy lSeznamy láátektek::

�� EINECS (EINECS (EuropeanEuropean InventoryInventory ofof ExistingExisting
CommercialCommercial ChemicalChemical SubstancesSubstances))

�� NLP (NoNLP (No--LongerLonger Polymer List)Polymer List)

�� ELINCS (ELINCS (EuropeanEuropean List List ofof NotifiedNotified
ChemicalChemical SubstancesSubstances))

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

5. Bezpe5. Bezpeččnostnnostn íí listlist

–– souhrn identifikasouhrn identifikaččnníích ch úúdajdajůů o výrobci nebo o výrobci nebo 
dovozci (jmdovozci (jmééno, pno, přřííjmenjmeníí, obchodn, obchodníí firma, mfirma, míísto sto 
kk podnikpodnikáánníí u FO opru FO opráávnvněěných kných k podnikpodnikáánníí, n, náázev a zev a 
ssíídlo u PO)dlo u PO)

-- souhrn souhrn úúdajdajůů o nebezpeo nebezpeččnnéé lláátce nebo ptce nebo přříípravkupravku
-- souhrn souhrn úúdajdajůů potpotřřebných pro ochranu zdravebných pro ochranu zdravíí a a 

žživotnivotníího prostho prostřřededíí
-- v pv přřííloze musloze musíí být uvedeny pbýt uvedeny přřííslusluššnnéé scscéénnáářře e 

expozice (tj. soubor podmexpozice (tj. soubor podmíínek k nek k řříízenzeníí rizik) (REACH)rizik) (REACH)

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

6. Povolov6. Povolováánníí lláátektek (autorizace)(autorizace)

MimoMimořřáádndněě rizikovrizikovéé lláátky budou zapstky budou zapsáány do ny do 
zvlzvlášáštntníího seznamu (seznam kandidho seznamu (seznam kandidááttůů na na 
povolenpovoleníí), ze kter), ze kteréého budou nho budou něěkterkteréé lláátky tky 
vybrvybráány a zany a zařřazeny do seznamu lazeny do seznamu láátek, který tek, který 
bude tvobude tvořřit pit přříílohu XIV nalohu XIV nařříízenzeníí REACH. LREACH. Láátky tky 
zapsanzapsanéé na tomto seznamu lze uvna tomto seznamu lze uváádděět na trh a t na trh a 
poupoužžíívat jen na zvat jen na záákladkladěě povolenpovoleníí EvropskEvropskéé
komise.komise.



10

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

7. Po7. Požžadavky na balenadavky na balen íí a oznaa označčovováánníí

�� SpecifickSpecifickéé popožžadavky na obaly, uzadavky na obaly, uzáávvěěry, ry, 
materimateriáály ly 

�� PoPožžadavky na adavky na úúdaje, kterdaje, kteréé musmusíí být být 
uvedeny na obaluuvedeny na obalu

�� MMŽŽP mP můžůže ude uděělit výjimku z polit výjimku z požžadavkadavkůů na na 
oznaoznaččovováánníí

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

8. Z8. Záákazy, pkazy, p řřííkazy a dalkazy a dal šíší povinnostipovinnosti
a)a) PPřři uvi uváádděěnníí nebezpenebezpeččných lných láátek a tek a 

ppřříípravkpravkůů na trh na trh 

b)  Pb)  Přři dovozu a vývozui dovozu a vývozu

c)  Dalc)  Dalšíší povinnostipovinnosti

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

10. Kriteria pro stanoven10. Kriteria pro stanoven íí prioritnprioritn íích lch l áátektek

HodnocenHodnoceníí lláátek uvedených v aktek uvedených v akččnníím plm pláánu nu 
ESES



11

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

11. Evidence, ohla11. Evidence, ohla ššovováánníí, uchov, uchov áávváánníí informacinformac íí
Výrobci a dovozci registrovaných lVýrobci a dovozci registrovaných láátek a vtek a vššech ostatnech ostatníích ch 

lláátek povatek považžovaných za nebezpeovaných za nebezpeččnnéé musmusíí oznamovat oznamovat 
AgentuAgentuřře informace o identifikaci le informace o identifikaci láátek, o jejich klasifikaci tek, o jejich klasifikaci 
a oznaa označčeneníí..

Povinnost uchovPovinnost uchováávat informace po dobu 10 let potvat informace po dobu 10 let potéé, co , co 
lláátka byla naposledy vyrobena, dovezena, dodtka byla naposledy vyrobena, dovezena, dodáána nebo na nebo 
poupoužžita (REACH) ita (REACH) 

VzVzáájemnjemnáá výmvýměěna informacna informacíí v rv ráámci fmci fóórr

Evropský informaEvropský informaččnníí systsystéém o chemických lm o chemických láátktkáách (ESIS)ch (ESIS)

SankSankččnníí nnáástroje a vztahy stroje a vztahy 
odpovodpov ěědnostidnosti

a) Spra) Spr áávnvněě prpráávnvn íí odpovodpov ěědnostdnost –– sanksankččnníí nnáástroje:stroje:
-- opatopatřřeneníí k nk náápravpravěě ((§§ 38)38)
-- nanařříízenzeníí zneznešškodnkodněěnníí nebezpenebezpeččnnéé lláátky nebo ptky nebo přříípravkupravku
-- rozhodnutrozhodnutíí o stao stažženeníí lláátky nebo ptky nebo přříípravku z trhu (pravku z trhu (§§ 38)38)
-- pokuty do výpokuty do výšše 5 000 e 5 000 000000 KKčč (dvojn(dvojnáásobnsobnáá sazba v sazba v 

ppřříípadpaděě opopěětovntovnéého poruho poruššeneníí stejnstejnéé povinnosti bpovinnosti běěhem 2 hem 2 
let)let)

-- ppřři stanoveni stanoveníí vývýšše pokuty se pe pokuty se přřihlihlíížžíí zejmzejmééna k na k 
zzáávavažžnosti porunosti poruššeneníí povinnosti,  ke povinnosti,  ke šškodlivým kodlivým 
nnáásledksledkůům pro zdravm pro zdravíí a a žživotnivotníí prostprostřřededíí a ka k okolnostem, okolnostem, 
za  nichza  nichžž byl sprbyl spráávnvníí delikt spdelikt spááchcháánn

-- liberaliberaččnníí ddůůvodyvody
-- subjektivnsubjektivníí lhlhůůta 2 roky, objektivnta 2 roky, objektivníí lhlhůůta 5 letta 5 let

SankSankččnníí nnáástroje a vztahy stroje a vztahy 
odpovodpov ěědnostidnosti

b) Trestnb) Trestn ěěprpr áávnvn íí odpovodpov ěědnostdnost

§§ 179, 180 179, 180 -- ObecnObecnéé ohroohrožženeníí

§§ 186, 187 a 186, 187 a nnááslsl. . -- NedovolenNedovolenáá výroba a výroba a 
drdržženeníí vysoce nebezpevysoce nebezpeččnnéé lláátky a tky a 
omamných a psychotropnomamných a psychotropníích lch láátek a jedtek a jedůů



12

Výkon stVýkon st áátntn íí sprspr áávyvy

�� Ministerstvo Ministerstvo žživotnivotníího prostho prostřřededíí
�� Ministerstvo zdravotnictvMinisterstvo zdravotnictvíí
�� Ministerstvo prMinisterstvo průůmyslu a obchodumyslu a obchodu
�� Ministerstvo obranyMinisterstvo obrany
�� ČČeskeskáá inspekce inspekce žživotnivotníího prostho prostřřededíí
�� krajskkrajskéé hygienickhygienickéé stanicestanice
�� celncelníí úúřřadyady
�� EvropskEvropskáá agentura pro chemickagentura pro chemickéé lláátkytky

II. ZII. Záákon kon čč. 258/2000 Sb., o . 258/2000 Sb., o 
ochranochran ěě veveřřejnejn éého zdravho zdrav íí

Vztahuje se na:Vztahuje se na: -- fyzickfyzickéé osobyosoby
-- prpráávnickvnickéé osoby a osoby a 

fyzickfyzickéé osoby oprosoby opráávnvněěnnéé k podnikk podnikáánníí
NaklNaklááddáánníím s nebezpem s nebezpeččnými chemickými nými chemickými 

lláátkami a chemickými ptkami a chemickými přříípravkypravky je  jejich je  jejich 
výroba, dovoz,  vývoz, prodej, pouvýroba, dovoz,  vývoz, prodej, použžíívváánníí, , 
skladovskladováánníí, balen, baleníí, ozna, označčovováánníí a a 
vnitropodnikovvnitropodnikováá doprava.doprava.

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

�� povinnosti subjektpovinnosti subjektůů

�� vedenvedeníí evidenceevidence

�� popožžadavky na odbornou zpadavky na odbornou způůsobilostsobilost

�� sankcesankce



13

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

1. Povinnosti subjekt1. Povinnosti subjekt ůů

�� povinnosti kapovinnosti kažžddééhoho
�� povinnosti fyzických osobpovinnosti fyzických osob
�� povinnosti prpovinnosti práávnických a fyzických osob vnických a fyzických osob 
�� povinnosti prpovinnosti práávnických osob a osob vnických osob a osob 

opropráávnvněěných kných k podnikpodnikáánníí

NNáástroje prstroje pr áávnvn íí regulaceregulace

SankSankččnníí nnáástroje a vztahy odpovstroje a vztahy odpov ěědnostidnosti

SprSpráávnvněě prpráávnvníí odpovodpověědnost:dnost:
a) odpova) odpověědnost za jindnost za jinéé sprspráávnvníí deliktydelikty
b) odpovb) odpověědnost za pdnost za přřestupkyestupky

OdpovOdpověědnost za dnost za šškodukodu
OdpovOdpověědnost trestndnost trestněě prpráávnvníí

OrganizaOrganiza ččnníí zabezpezabezpeččeneníí

a) Ministerstvo zdravotnictva) Ministerstvo zdravotnictvíí,,
b) krajskb) krajskéé hygienickhygienickéé stanice,stanice,
c) Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra,c) Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra,
d) Ministerstvo dopravy,d) Ministerstvo dopravy,
e) Ministerstvo pro me) Ministerstvo pro míístnstníí rozvoj,rozvoj,
f) Ministerstvo f) Ministerstvo žživotnivotníího prostho prostřřededíí,,
g) krajskg) krajskéé úúřřady.ady.



14

III. ZIII. Záákon kon čč. 59/2006 Sb., o . 59/2006 Sb., o 
prevenci zprevenci z áávavažžných havných hav ááriri íí

SouvisejSouvisej ííccíí prpráávnvn íí ppřředpisyedpisy (v(všše ve v platnplatnéém znm zněěnníí):):

-- zzáákon kon čč. 356/2003 Sb., o chemických l. 356/2003 Sb., o chemických láátktkáách a ch a 
chemických pchemických přříípravcpravcííchch

-- zzáákon kon čč. 185/2001 Sb., o odpadech. 185/2001 Sb., o odpadech
-- zzáákon kon čč. 500/ 2004 Sb., spr. 500/ 2004 Sb., spráávnvníí řřáádd
-- zzáákon kon čč. 183/2006 Sb., stavebn. 183/2006 Sb., stavebníí zzáákonkon
-- zzáákon kon čč. 240/2000 Sb., o krizov. 240/2000 Sb., o krizovéém m řříízenzeníí -- zzáákon kon čč. . 

239/2000 Sb., o integrovan239/2000 Sb., o integrovanéém zm zááchrannchrannéém systm systéému mu 
-- zzáákon kon čč. 238/2000 Sb., o Hasi. 238/2000 Sb., o Hasiččskskéém zm zááchrannchrannéém sboru m sboru 
ČČR R 

-- zzáákon kon čč. 123/1998 Sb., o pr. 123/1998 Sb., o práávu na informace o vu na informace o žživotnivotníím m 
prostprostřřededíí

III. ZIII. Záákon kon čč. 59/2006 Sb., o . 59/2006 Sb., o 
prevenci zprevenci z áávavažžných havných hav ááriri íí

Souvislost s mezinSouvislost s mezin áárodnrodn íí prpr áávnvn íí úúpravoupravou ::

-- ÚÚmluva o mluva o úúččincincíích prch průůmyslových havmyslových havááririíí ppřřesahujesahujííccíích ch 
hranice sthranice stááttůů ppřřijatijatáá v Helsinkv Helsinkáách 1992. ch 1992. ÚÚmluva mluva 
vstoupila v platnost dne 19. dubna 2000.vstoupila v platnost dne 19. dubna 2000.

-- VyhlVyhlášáška ka čč. 64/1987 Sb., o Evropsk. 64/1987 Sb., o Evropskéé dohoddohoděě o o 
mezinmezináárodnrodníí silnisilniččnníí ppřřepravepravěě nebezpenebezpeččných vných věěccíí (ADR), (ADR), 
ve znve zněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů,,

-- VyhlVyhlášáška ka čč. 8/1985 Sb., o . 8/1985 Sb., o ÚÚmluvmluvěě o mezino mezináárodnrodníí
žželeznielezniččnníí ppřřepravepravěě (COTIF), v posledn(COTIF), v posledníím  znm  zněěnníí

EvropskEvropsk áá prpr áávnvn íí úúpravaprava

�� SmSměěrnice rnice SevesoSeveso II  II  čč. 96/82/ES o kontrole nebezpe. 96/82/ES o kontrole nebezpeččíí
vzniku zvzniku záávavažžných havných havááririíí zahrnujzahrnujííccíích nebezpech nebezpeččnnéé
lláátky tky ((SevesoSeveso II) ve znII) ve zněěnníí novelnovel



15

ZZáákon o prevenci zkon o prevenci z áávavažžných ných 
havhav ááriri íí

�� stanovstanovíí systsystéém prevence zm prevence záávavažžných ných 
havhavááririíí pro objekty a zapro objekty a zařříízenzeníí, v nich, v nichžž je je 
umumííststěěna vybranna vybranáá nebezpenebezpeččnnáá chemickchemickáá
lláátka nebo chemický ptka nebo chemický přříípravek v mnopravek v množžstvstvíí
stejnstejnéém nebo vm nebo věěttšíším, nem, nežž je mnoje množžstvstvíí
uvedenuvedenéé v pv přřííloze loze čč. 1 k tomuto z. 1 k tomuto záákonukonu

ZZáákladnkladn íí pojmypojmy

�� objektobjekt

�� zazařříízenzeníí

�� provozovatelprovozovatel

�� nebezpenebezpeččnnáá lláátkatka

�� zzáávavažžnnáá havhaváárierie

�� zdroj rizikazdroj rizika

Objekty a zaObjekty a za řříízenzeníí, na kter, na kter éé se se 
zzáákon vztahujekon vztahuje

a) a) podle toho, zda jipodle toho, zda jižž jsou nebo teprve budou ujsou nebo teprve budou užžíívváányny::
ststáávajvajííccíí
budoucbudoucíí

b) b) podle mnopodle množžstvstvíí nebezpenebezpeččnnéé lláátky umtky umííststěěnnéé vv objektu objektu 
nebo zanebo zařříízenzeníí::

-- mnomnožžstvstvíí nebezpenebezpeččnnéé lláátky je stejntky je stejnéé nebo vnebo věěttšíší nenežž je je 
mnomnožžstvstvíí stanovenstanovenéé zzáákonem podle pkonem podle přříílohy lohy čč. 1. 1 (objekty (objekty 
zazařřazenazenéé do skupiny A nebo B na zdo skupiny A nebo B na záákladkladěě nnáávrhu na vrhu na 
zazařřazenazeníí))

-- mnomnožžstvstvíí nebezpenebezpeččnnéé lláátky nedosahuje mnotky nedosahuje množžstvstvíí
stanovenstanovenéé zzáákonem, ale je zde pravdkonem, ale je zde pravděěpodobnost, podobnost, žže e 
vznik nebo nvznik nebo náásledky zsledky záávavažžnnéé havhaváárie se mohou zvýrie se mohou zvýššit it 
vv ddůůsledku tzv. domino efektu (objekty zasledku tzv. domino efektu (objekty zařřazenazenéé do do 
skupiny A nebo B, kterskupiny A nebo B, kteréé ururččíí krajský krajský úúřřad  na zad  na záákladkladěě
protokolu o nezaprotokolu o nezařřazenazeníí))



16

PrPráávnvn íí nnáástroje regulacestroje regulace

1/ Klasifikace objekt1/ Klasifikace objekt ůů do skupindo skupin
(A nebo B)(A nebo B)

2/ Povinnosti subjekt2/ Povinnosti subjekt ůů

3/ Pl3/ Pláány fyzickny fyzick éé ochranyochrany

4/ Bezpe4/ Bezpeččnostnnostn íí programy a zprprogramy a zpr áávyvy

PrPráávnvn íí nnáástroje regulacestroje regulace

5/ Havarijn5/ Havarijn íí plpl áánovnov áánníí

HavarijnHavarijn íí plpl áánn –– dokument, v ndokument, v něěmmžž jsou jsou 
stanoveny popisy stanoveny popisy ččinnostinnostíí a opata opatřřeneníí
provprováádděěných pných přři vzniku zi vzniku záávavažžnnéé havhaváárie vedoucrie vedoucíí
k minimalizaci jejk minimalizaci jejíích nch náásledksledkůů a dopada dopadůů

vnitvnit řřnníí (uvnit(uvnitřř objektu)objektu)

HavarijnHavarijníí plpláánn

vnvněějjšíší (v okol(v okolíí objektu)objektu)

PrPráávnvn íí nnáástroje regulacestroje regulace

6/ 6/ ÚÚččast veast ve řřejnostiejnosti
-- ppřři schvalovi schvalováánníí bezpebezpeččnostnnostníí dokumentacedokumentace
-- pravidla pro informovpravidla pro informováánníí

7/ Poskytov7/ Poskytov áánníí informacinformac íí o vzniku a o vzniku a 
dopadech zdopadech z áávavažžnnéé havhaváárierie

8/ Poji8/ Poji ššttěěnníí odpovodpov ěědnosti za dnosti za šškodukodu



17

PrPráávnvn íí nnáástroje regulacestroje regulace

9/ Sank9/ Sankččnníí nnáástroje a vztahy stroje a vztahy 
odpovodpov ěědnostidnosti

a) Odpova) Odpověědnost dnost sprspráávnvněěprpráávnvníí

b) Odpovb) Odpověědnost za dnost za šškodu kodu 

d) Trestnd) Trestněěprpráávnvníí odpovodpověědnostdnost

OrganizaOrganiza ččnníí zabezpezabezpeččeneníí

-- Ministerstvo Ministerstvo žživotnivotníího prostho prostřřededíí
-- Ministerstvo vnitraMinisterstvo vnitra
-- ČČeskeskáá inspekce inspekce žživotnivotníího prostho prostřřededíí
-- krajskkrajskéé úúřřady ady 
-- ČČeský beský bááňňský ský úúřřadad
-- StStáátntníí úúřřad inspekce prad inspekce práácece
-- sprspráávnvníí úúřřady na ady na úúseku poseku požžáárnrníí ochrany, ochrany ochrany, ochrany 

obyvatelstva a integrovanobyvatelstva a integrovanéého zho zááchrannchrannéého ho 
systsystéémumu

-- orgorgáány ochrany veny ochrany veřřejnejnéého zdravho zdravíí (krajsk(krajskéé
hygienickhygienickéé stanice)stanice)


